Qvadragesimale Ambrosianvm Dvplex, In Dvos Tomos Divisum

In Hoc Opere Per Singulos Qvadragesimæ dies habetur bina Concio cum
Morali, iuxta Euangelia, quæ in Ecclesia Mediolanensi leguntur. Cvm
Indicibvs, Sacræ Scriptvræ, Et Rervm notabilium, cum Summa Concionum
& Thematum Euangeliorum. Accomodantvr Hae Conciones Ad VsVm
Romanum pro Quadragesima & ...

Tomvs Primvs, Continens Conciones A Dominica Prima, Qvæ Dicitvr In
Capite, vsque ad quartam exclusiuè, quæ dicitur de Caeco

Bellintani, Mattia

Coloniae Agrippinae, 1626

Dominica Tertia, quæ dicitur de Abraham.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55873](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-55873)

- Marc. 12. 7.* Nostra erit hereditas. Vacui iam sacerdotali potestate, Regem habentes Cæsarem, Pre-fidi Pilato subiecti & Herodi. Eò magis Ecclesiastica anhelabant, amantes primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in Synagogis & Salutationes in foro. Et quod Pontificatum ambirent, ex eo manifestum est, quod non erat unus perpetuus; sed eo alternatum fungebantur. Nam Caiphas erat Pontifex anni illius. Hæc est hereditas, quam sibi per Christum timebant eripi, dicentes: *Ecce totus mundus post eum abit.* O *Ioan. 9. 28.* Pontifices Iudeorum, qui dicitis. Nos autem Moysi discipuli sumus. An hoc à Magistro vestro didicistis? socios adhibet suæ potestatis separaginta viros, arguit Iosuë ministrum, qui pro illo æmularans nolebat illorum duces in castris prophetare. Quid æmularis pro me? Quis tribuat, ut omnis populus prophetet, & de teis Dominus Spiritum suum? Vos autem ut sedere debeatis in cathedra Moysi, sederis in cathedra pestilentiae. Et nos Christiani ubi sedemus? quid querimus? pro quo laboramus? alienam hæreditatem. Hinc bella, hinc lites. Qui impediunt ab acquisitione & retentione alienorū, quasi fructū petentes, cuius erat Dominus Paterfamilias; hos persecutimi, hos interimitis, pra omnibus hominib. vos reputantes. Sed heu! inanis est labor vester: *Coneupisctū & non habetis: occiditis vineas.* Nihil inuenierunt viri diuitiarum in manibus suis. Et sepulchra eorū domus illorū.
- Pro 21. 16.* in aeternū. Quin malos male perdet. Mel inuenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus euomas illud. Ne te rerum temporalium dulcedo decipiat, ut illas quam satiis sit plus appetat, plus adipiscaris. Statis debuerat agricolis esse merces laboris eorum. Hac non contenti vineam ipsam totā concupiere, & ut illum possiderent, neci hæredem tradiderunt.
- 16* Sed quid? *Malos male perdet, & vineam suā locabat alius agricola.* Ita quod superest euomitur, ne forte satiatus euomas illud.
- Iob 20. 12.* Audi, audi quid scribitur in libro Iob de homine impio. *Cum dulce fuerit in ore eius malū, abscondet illud sub lingua sua.* Panis eius in utero illius vertetur in fel aspidū in-
- 14. 15.*

trinse. Diuitias quas deuorauit euomet, & de ventre illius extrahet eis Deus. Hæc verba quo se infixa sint in cordib, vestris, sint dulcia secularia in ore corum, qui diligunt mundū, & ea q̄ in mūdo sunt vertentur intrinsecus in fel aspidū. Quo malorū quātorumque causa sunt diuitiae ista fallaces? Vnde est quod mūdus iste infernus factus est, nisi quia pecuniae obedient omnia? Qui diuitias habet, eis abutitur ad mala per. *Eccl. 40.* petrandas, ad pauperū oppressionem, ad vindictā, m inimicorū ad concupiscentiam voluptatū, ad graduū ascensionē, vnde alios perturbare conatur. *Panus suauior fit panis de Psal. 110.* Cadet enim cū dominatus fuerit pauperū, & cum quod concupierat fuerit adeptus: quoniam diuitias quas deuorauit euomet, quod si hæc euomere noluerint, de ventre illius extrahet illas Deus. O turbantem euomitionē, o violentā extractionē! *Et malos male perdet.* Et quid proderis *Pr. 16. 8.* fueris velut canis reuersus ad vomitū tuū? *Or. 16.* Si quē perdis deris, repeteris in manu Dei *21.* omnipotēris resistere poteris, qui de ventre tuo denuō extrahet illas? Audi sequentia: *Necesse satiatus venter eius. Et cum ha- lob 20. 16. buerit, qua concupierat, possidere non poterit.* Nunquid ergo nō melius est fructū reddere, & labores manū manducare, vt ex hac vinea denique transferamer in domum Patris nostri qui in coelis est. *Quod nobis præster ipse Rex in Regno Dei. Amen.*

DOMINICA DE
ABRAHAM.
CONCIO PRIMA.

Si manseritis in sermone meo
verè discipuli mei eritis.

Ioan. 8. 31.

ARGUMENTVM.

Describitur cōtentio stultitiae nostra cum Sapientia Dei. Qui sunt fructus huīus Sapientie, & quae excellentiae. Tractātur hac sic sapienter, diuinè & utiliter, ut nil melius.

SICVT

SIC V T Diuina bonitas bonum trahit ex malis nostris, dicente Joseph fratribus suis : *Vos cogitauit de me malum, sed Deus veritatem ludus bonum* : Ita diuina Sapientia ex insipientia & contradictione nostra magis relucet. Est enim Sapientia, vt fluuius. Vnde ait : *Ego Sapientia effudi flumina, & fluuius meus appropinquauit ad mare, id est, abundauerunt aquæ meæ, quasi maris.* Fluuius autem de montium sublimitate descendit. Est enim Sapientia, quæ de fufum est, & per immania saxa & etiam per horrenda prærupta cœdens ac ruens fluit. His sunt, de quibus hodie Iudei Dominus dicit : *Quare loquam meam non cogitatis? quia non potestis audire sermonem meum.* Nec tamen impediunt, sed illam frangentes clariorem reddunt a dulciorum ac puriorum. Propter tam mirabilem Sapientiam hodie audimus à Christo, dum stultorum refellit inanæ argutias, imò insanæ responses Iudæorum. Quam ideo dili- genter audiamus.

Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum, ait Euangelista. Diebus ergo Iesus ad eos, qui crediderunt ei ex Iudeis. *Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Et cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos.* Sermo igitur hodiernus & colloquium Domini cœpit fieri in his, qui crediderunt in Iesum, virtù sive confirmarentur. *Si manseritis in sermone meo; verè discipuli mei eritis.* Sed vel hi non permanerunt in sermone Dei, vel subintroierunt alii Iudei, Christo se opponentes.

2. Vbi primum videmus, Contentionem **Principalis** stultæ cum Sapientia: Deinde fructū verbi Sapientie. Circa primum Salomon ait: *Nerpondeas stulto iuxta stultitiam tuam, ne efficiaris ei similis. Responde stulto iuxta stultitiam tuam, ne sibi sapientia videatur.* Sic docens magnam esse' adhibendam cautelam in colloquio, quod cum stultis habetur, ne dum putamus illos siue arguere sive instruere, in candem cum eis stultitia deuoluamur. A qua stultitia si cauere possumus: bona est redargutio contra illos, ne sibi sapientes esse videantur. Dominus

itaque Iesus: in quem (cum esset ipsa Sapientia) stultitiae nota cadere non potest, illos redarguit, ut nos instruamur: Illorum multis ramanentibus in insipientia sua. In quos benè quadrant verba illa Salomonis: *Quomodo si argento sordido ornare velu vas pessimo corde sociata Argento sonoro solens verba oris assimilari. Quando igitur verba sunt indecora, merito argento sordido cōparantur, ex quibus propterea homo tanquam vas fictile decoré non induit, sed magis exalat & in propatulo ponit stultitiam suam.* Et tunc potissimum, quando tumēs superbia loquitur homo simul malū corde pessimo. Certe Iudei vtrumq; in suis contradictionibus pferunt. Nam quantus eorum tumor, qui se iactant filios tū Abraham tū Dei, & quōd nemini seruuerint vñquam. Quām pessimū verò cor, quandoquidē vt ait Christus quārebat illum interficere; & blasphemias illas temerè imò temulenter effutunt? *Nonnē benè dicimus nos, quia Samaritanus es, & demonium habes?* Sed hinc quām viles ipsi & stulti apparuerunt, quando insipientia eorum manifesta extitit: dicente illis Domino: *Vos ex patre diabolo esis, & desideria patri vestri vultie facere.* Propterea vos non auditis, quia ex Deo non esis. Et si dixeris, quia non scio eum, ero similis vobis mendax. Ac demum *Tulerūt ergo lapides ut iaceret in eum, Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo.* At Iesu sapientia manifestè apparuit; vt merito dicat. *Siego honorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus, qui glorificat me,* quæ vos dicitis, quia Deus vester est, & non cognovistis eum. Ego autem noui eum.

Kk 2 conuin-

conuincuntur. Consumetur nequitia peccatorum, & diriges iustum, scrutans corda & renes Deus. Quid frustra conaris? quid in vanū laboras; Quid in casum sudas & fatigaris? Inanis non secus est labor tuus, ac fuit eorum, qui turrim pertingentem usq; ad cœlum adiscere meditabantur. Omnis conatus contra Sapientiam fructarius

Exo. 14. 7. est. Quid egit Pharao persequens Israëlem? Principes Aegypti ac Taneos consiliū insipiens dederunt Pharaoni: post multa per-

Exo. 14. 25. pessū flagella ad ultimum dixerunt: Fugiamus Iraelē: Dominus enim pugnat pro eis. 27. Sed ad vnam eleuationem virgē submersi sunt omnes in aquis vehementibus, &rebantur in profundum. Quid egit Saul

1. Re. 31. 4. persequens David? David salvatus est, perfidit Saul. Et quid agis tu mundi affecia? Audi Salomonem: Qui nitiur mendacis, pa-

Pro. 10. 4. seit ventos: idem autem ipse sequitur aues volantes. Certe qui nitiur contra Sapientiam, contra veritatem, qui hominem vi-

Psal. 115. 2. uit, mendaciis nitiur, nam omnis homo mendax. Omnia enim temporalia iis mentiuntur, qui confidunt in eis; hi pascunt ventos,

Ez. 5. 15. quia virat de se Salomon laborant in ventum. Num tum regere potes ventos, huc illucque dirigere ad tuam ipsius voluntatem? num obediunt tibi venti? ut dicas il-

lis, hucusq; venietis & non ultra procede-

tis? Ventus ventus sunt temporalia querē-

tibus. Stringe manum & tene quod habess;

obebes, qui niteris mendacis. Estō, ubi obediāt venti, & dicas huic, Vade & vadat,

& alio veni & veniat. Quem si tu habebis in illis? num lacibes, lana operieris, ac

si effes pastor ouium, qui nunc est pastor ventorum? Sequere sequere nunc aues volantes impennis, grauis, terrestris ac terre-

rus. Vola si potes, quando etiam frusta iaci-

tur rete ante oculos pennatorum. Labo-

ras ergo frustra & sine fructu. Hoc & Oleas

figura venti demonstravit: Venum semi-

nabunt, & turbinem metent. Culmus stans

non si in eo German non faciet farinā; quid?

& si fecerit, alieni comedent eam. Quid est ventum seminare nisi in vanitatibus

laborare? Quem verō faciunt latum sege-

res illæ & fata ista? si laborat in spe fructus

percipiendo, quam messem colliget? Tur-

binem metent, ventum venti seminatores metent, sed nō quecumque turbinem turbanter naues, deglutientem, puluerem excitantem, paries impellentem, ruinas minantem. Tribulatio & angustia (inquit Rom. 1, 15) Apostolus) in omnem animam operiū ma-

lum. Hic est fructus, quem mali Iudei dispu-

tantes cum Domino consecuti sunt, Culmus stans non est in eo: ex vento sato non generatur culmus, non spica, non grano-

num: idē quod germinat, non facit farinā oportunam iis, a quibus laborarum est in culturahuius sationis. Quod cupiunt non

apprehendent, & si quidem videantur ali-

quid perfecisse, aliquid esse molitos, the-

saurizas thesauros in terra, alieni comedē-

hanc farinam. Quid infelix, infide-

lis, perfide Iudei consecutus es, homici-

dium, secundum desideria Patris tui, qui

fuit homicida ab initio, perpetrans con-

tra Filium Dei? Quid meditabar is occi-

frutus illum? occidamus eum, & nostra erit

hereditas. Hac farinam fecit culmus tuus,

sed alieni deuorauerunt eam. Sed venient

Romani, & tulerunt locum & genitum, &

in dispersionem gentiū iturus, dereliquisti

terram tuam. O inanem laborem! ô noxi

sudores, vires debilitantes & bonum suc-

cum exhaudentes.

Sed tandem, ut hoc clarescat evidenter, 4

bonum fructum examinemus Sapientia Ps. 14

Dei. Melior enim est acquisitionis eius nego-

ciatione argenti & auri primi, & purissimi

fructus eius. Hunc distinguit Dominus,

dicens: Si vos manseritis in sermone meo,

verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veri-

tatem, & veritas liberabit vos. Amen amen

dico vobis: si quis sermonem meum seruau-

rit, mortem non videbit in eternum. Ergo

fructus sapientiae est discipulatus Christi,

veritatis cognitio, libertas & vita. Quia

omnia Christus tribuit sermoni suo, qui

est sapientia. Cum ergo sermo Domini origi-

nus sit tot tantorumque bonorum, hanc

originem suam examinemus; de qua dixit

ad eos, qui crediderunt in eum, Iudeos.

Si vos manseritis in sermone meo, verè dis-

cipuli mei eritis. Manere itaque in sermone

Domini horum bonorum origo est, quam

ideō consideremus.

Isti in eo quod crediderant, erant in sermone Domini, capti in sermone eius. Sic ut corpus cit in terra, sic animus credens est in verbo; corpus ideo sustentatur, quia nititur terra stabili, quam fundavit

Deus super stabilitatem suam, non super alienam firmitatem, & ideo in aeternum stat, & non inclinabitur in saeculum saeculi. Multo igitur magis verbum Domini manet in eternum. Vnde Psalmus: In aeternum, Domine, verbum tuum

permanet in celo: In generatione, & generationem veritas tua. Fundasti terram & permanet Verbum quidem, quod item est quid & veritas, permanet in celo, quia a verbo Domini cœli firmatis sunt. Permanet in terra, quia eodem verbo reposita est. Si ergo firmitas cœli a verbo est, qui non super alienum fundamentum superadficati sunt: multo magis animus per fidem fundatur & stabilitur in verbo Domini: Cui soli innititur, a quo portantur omnia. Non enim verbum alieno hæret fundamento, nec alterius indiget virtutem, vt in se maneat, & cetera omnia portet. Qui ergo crediderant Iudai, erant in sermone Domini. Et unusquisque est in eo, qui illi nititur. O qualem firmitatem! o qualem quietem haberes si verbum Dei esset fulcrum tuum, fundamentum tuum, requies tua in saeculum saeculi. Sicut est in verbo Domini per fidem, si per spem, si per charitatem, ut in illo speres, ut id diligas

omne, quod tibi præcipit diligendum. Fimior fuit arca Noë super vndas, quam terra sub vndis, quia verbo Dei arcana nitebatur. Ideo terrae innititur, quia non crediderunt verbo Dei perierunt. In arca conclusi propter verbum Dei salvi facti sunt a fluctibus. Ne aspicias hoc, ne sit lignum vel tellus; sit arca vel terra; sit leue vel graue. Id tantum respice si id est verbum Dei. Quicquid in terra transibunt, verba autem Dei non transibunt.

6. Nostra igitur partes sunt; ut maneamus in sermone Domini, ut non ab illo auellamur, ne de arca ista exeamus. Ideo dixit: Si manseris in sermone meo. Saul fuit in verbo Dei, per quod vincitus est Rex dum obediens fuit, nam vera adhesio

verbi, vera obedientia est. Nam si etiā vivemus & non secundum verbum, instabilis es recedens a Deo. Per inobedientiam autem relinquitur verbum Dei Ideo Sauli dictum est: Melior est obedientiam, quam r. Reg. 15. vitima. Et propterea, quia non obediuit, abiectus est & proiectus a facie Dei,

& non fuit stabile regnum eius: Dixit minister Ionathæ filio suo: Omnibus diebus, 1. Reg. 20. quibus filius Isai vixerit super terram, non sis stabilis tu, neq; regnum tuum. Persecutione putabat stabiliti regnum suum; in qua erat inobediens voci Dei, qui illum abiicerat & elegerat David; & propterea regnum eius euauit, quoniam Deus exsuffavit illud. David vero huc illuc fugiens, 1. Reg. 2. & neq; pedibus valens sistere, verè permanens: seq. appetit a Saulo, a Deo semper protectus, ad regnum peruenit; in quo tanta stabilitate potitus est, ut diceret Deus: Semel in Psal. 88. 36. rauet sancto meo, si David ameniar: semen eius in eternum manebit. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo; & sicut luna perfecta in eternum. Cur ita? Saul fudit suis viribus suaque potestate: David nixus est verbo Dei. Quid levius aere & parte in primis illa superiori, quæ dicitur æther, quæ tenuissima a cœlis proximis iugiter circumvolvitur? etiam tamen obtinet firmitatem, ut nullo vnguam tempore deficiat vel imminuat, sed vastam illam cœlorum vacuitatem implet perfectissime. Et hoc illi datum est a verbo Dei, quando æthera firmabat sursum. Sic David vnde que agitatus, destrui aut minui non potuit, firmatus & fortulus verbo Dei, quod portat omnia virtute sua. Sic est quicunque verbo ac lege Dei nititur. Vnde is dicere potest: nisi quod lectura meditatio mea, tunc forte perisse in humilitate 92. mea. Perisse ex mea infirmitate, sed legi firmitate subiifo.

At contra: Non saluatur Rex per multam Psal. 32. 16. virtutem, & Gigas non saluabitur in multitudine virtutum sua. Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis sua non saluabitur Rex Saul, qui quasi Gigas 1. Reg. 10. ab humero & sursum cœteris omnibus eminebat, per multam suam virtutem nec saluari potuit nec stabili, ut non perde-

I. Reg. 31. 2. ret, & regnum & vitam, secumq; in ruinā
Psa. 118. 91. traxit filium, vt nec ipse nec regnum eius
potuerit stabiliri, quod contra verbū Dei
pugnaret, cuius ordinatione perseuerat
dies. Hi Iudæi qui crediderant per
fidem, erant in verbo Dei. At non videtur
quod in eo manferint, ex eo quod responderunt primū.
Semen Abrahā sumus, & nemini seruuiimus unquam. Quo-
modo ergo ta dicitur: **Liberi eritis?** Alioq; hu-
iustis modi, ut in colloquio patet, quod inter
ipsos & Christum sequutum est: Et ideo
fructū caruerunt, quem generat verbum
Dei. Fructum istum notant verba Domini.
Verē discipuli mei eritis, & cognoscetis
veritatem, & veritas liberabit vos.

7. En triplex fructus Primus est hic: **Di-**
scipuli mei eritis, Secundus: **Et cognoscetis**
veritatem. Tertius: **Et veritas liberabit vos.**

Quoad primum: considera, quanta digni-
tas sit discipulūm esse Christi, & hoc verē.

Iob. 9. 28.

Gloriabantur Pharisæi: **Nos Moysi discipu-**
li sumus. Ratione gloriandi subdunt.
Nos scimus, quia Moysi loquutus est Deus.

Ita enim suum discipulatum referunt in
Deum, qui loquutus est Moysi, ut sit con-
sequens illos Dei doctrinam accipere, qui
Moysen audiunt. Sed non verē discipuli

erant Moysi: **Nam si crederetis Moysi** (dice-
bat aliquando Dominus) **crederetis forsan**
& mihi, de me enim ille scripsit. Ac pro-
pterea neque Deo credebant. Vnde hic
infia. **Et dicitis quia Deus uester est, & non**
cognovistis eum. Ego autem non eum. **Et**
si dixerim, quia non nō eum, ero familius
vobis mendax. Mendaces igitur erant,
dum dicenter. **Vnum Patrem habemus**
Deum, & Deus noster. Non ergo verē dis-
cipuli. **At si manseritis in sermone meo,**
verē discipuli mei eritis. Et si hoc, discipli-

Matth. 10. nam Domini accipietis. Nam qui me re-
cipit, recipit eum qui me misit. Hæc igit-
ur est huius discipulat⁹ excellentia, quod

Arist. 1. sunt doctriæ Domino. Et Beatus est, quem
post c. 1. de lege sua docuerit Deus. Omnes natu-
ræ scire desiderant; at nulla est vera scien-
tia nisi scientia Dei, illa videlicet quam

Psa. 115. 11. docet Deus, quia solus Deus verax, omnis
& 4. 36. autem homo mendax.

8. Bene ergo subdit secundum fructum:
Psalmus 34. 11. Veritas vobis liberabit.

Et cognoscetis veritatem. Veritas enim omnia vincit, omnis terra veritatem inuocat. Cœlū & ipsam benedit. Et hic quoque nos contemnendus est fructus. Quis est qui veritatem nolit apud se? Veius ho-
mo esse vis nō falsus, veras diuitias ames, veros honores, veras voluptates & com-
moda, nec nisi vera verba velis audire? In
veritate tortum bonum nostrum est, & ve-
ra salus. Extra veritatem omne malum.

Tota enim pugna, omnisi controuer-
sia ad hos duos aduersarios reducitur,
nemp̄ veritatem & mendacium Primum
enim pralium, quod & fuit magnum, fa-
Apoc. 11.
Etūm est in cœlo, vbi Michaël & Angeli
eius pralibantur cum dracone, draco
pugnabat & Angeli eius. Quis draco?
Infigitor, deceptor, aduersarius veritati,
quia in veritate nō sicut est: Mendax enim Gen. 1.
est, & pater mendacij. Ergo Michaël stetit in veritate. Et qui militat eum, verax est
& pater veritatis. Simulachrum pralibat-
eti in cœlo fuit illud, quod factum est in
terra in loco voluntatis, vbi draco mulie-
rem aggressus, illam decepit mentiens, &
culpas Deum tanquam mendacem. Con-
tra hunc Deus verax veritatem destina-
uit, quæ vt mendacem deciperet, verē
de terra orta est, atque ideo sub terreno
velo cooperta arque abscondita. A qua
mendax, qui defertus à veritate illam im-
pugnat & ignorat, vicius est. Omnis ei-
go pugna, sive in cœlo facta, sive in ter-
ra, est inter veritatem & mendacium. Et
quoniam mendacio adhærentes projecti
sunt de cœlo & de loco voluptatis, per-
spicuum est omne malum ex mendacio
deriuare. Et propterā omne bonum ex
veritate. An non ergo optimus fructus est
veritas? Si ergo certamen est perpetuum
inter mendacium & veritatem; videte in
cuius exercitu sitis, nam extra vtriū-
que impossibile est esse, dicente ipso
Principiē noīlro. **Quoniam est me um, con Lut. 11. 14.**
tra me est. Si cognoscis veritatem, si ve-
ritatem amas, si certas pro veritate, à
Christo stas, qui dicit: **Ego sum veritas.**
At de aduersarij veritatis audi, quid dicat:
Queritis me interficiere, hominem, qui veri-
tate vobis loquutus sum, quā audiui à Deo.
Vide

Vide prælium. Si veritatem dico vobis, non crediti mihi. Qui ergo diligunt vanitatem, & querunt mendacium, hi contra Christum pugnant. Heu! quām magnus exercitus Diaboli! Hi sunt, de quibus in Psalmo veritatis scriptū est: Non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. Sepulchrum paten est guttur eorum, linguis suis dolosa gebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os malidictione & amaritudine plenum est, & viam pacis non cognoverunt. Quām parvus exercitus veritatis?

Psal. 11. 2. Defecit sanctus, diminuta sunt veritates à filii. Vana locutio sunt unusquisque ad proximum suum. Labia dolosa in ore & corde loquuntur. Signum militum Christi, est veritas: Signum leuentium Diabolum, in quo veritas non est, mendacium est.

Psal. 5. 10. Amos. 5. 10. 9. Nunc probet seipsum homo, consideret vias suas, sint examinata eloquia sua. Cogitet quomodo, aut quid loquatur. Si loquitur veritatem in corde suo, si non agit dolum in lingua sua, si veritatem facit, hic est discipulus Christi, hic miles Christi, hic verē Christi seclator. Si hoc pacto cum Christo non est, illius aduersarius est. O quot sunt aduersarii Christi? o quot? quibus dici potest. Vos ex Patre Diabolo estis? qui pater est mendacij. Mendaces in statuis ut decipiāt ipsi de vanitate in idipnis. Nec sultinent doentes veritatem, & odio habent corripientem in porta, inania meditantes, & nihil cum ratione agentes. Nā ratio non est, vbi veritas non est. Et hoc non est malum maximum? Et quid magis contra rationem quām sibi ipsi malum inferre? Merito ergo hic dixit Dominus. Si veritatem dico, quare nō crediti mihi? quām ratio est quamobrem non creditis? nec honor, nec utilitas, nec emolumen- tum, nec quidquam boni. Quare ergo non crediti veritati? omnis terra veritatē inuocat. Vos de terra estis. Quare ergo veritatem dicenti non creditis? Qui in veritate non stetis, seducendo occidit, & ideo homicida fuit ab initio. Mors mendacij fructus est. Quare igitur veritati non creditis? Perdit Dominus omnes, qui loquuntur mendacium. Totus exercitus mendacium & mendaciorum peribit: Contra seipso

pugnant, gladius uniuscuiusque versus est contra seipsum, & adhuc mendacium queritis? veritati non obtemperatis? O verba! Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Nihil irrationabilius, nihil absurdum magis, nihil deterius, nihil culpabilius. O mundum infelicem, cuius princeps est homicida & mendax, Vir sanguinum & dolosus, quem abominatur Dominus. Vide ergo quām magnus fructus veritas sit.

Sed iam ad tertium veniamus. Et veritas liberabit vos. Quām sit magnus fructus libertas, totus mundus confitetur, qui tamen veram libertatem non cognoscit, quæ in hoc est, quod serui simus iustitiae, liberati à peccato, cuius peccati seruitus pessima est, fons & plenitudo malorum omnium. Libertas autem ita vera, quæ bona omnia comprehendit, veritatis effectus est. Et veritas (inquit) liberabit vos. Ergo seruitus illa mala omnia comprehendens à mendacio est. Qui enim facit peccatum, seruus est peccati. Initium autem omnis peccati mendacium fuit, error fuit, deceptio fuit: hoc semen peccatorum omnium in peccata omnia deriuatur. Ideo vniuersa peccata ex falsitate composita sunt. Ignorantia quippe & obscuritas intellectus, affectum inordinatum & peccantem voluntatem comitatur aut praedit aut sequitur. Ideo qui peccat, semen est Diaboli, qui pater est mendacij. At filii Diaboli serui sunt. Nam soli filii Dei liberi sunt. Vidi mendacē Cainum, à quo generatio illa profecta est, quæ non erat inter filios Dei. Vbi est Abel frater tuus? dicit illi Gen. 4. 9. Deus, qui interrogat iustum & impiū. Qui Psal. 10. 6. respondit. Nescio. Num custos fratris mei Gen. 4. 9. sum ego? O qui Deo mentitus es! Num Act. 1. 24. putas latere Deum quod fecisti, qui nouit corda hominum, & intuetur abyssos? De Dan 3. 35. ceptor seducens Euam matrem tuam, dicebat: Eritis sicut Dii scientes. Pollicens illi Gen. 3. 5. diuinam scientiam. Nunc ē contra te iam deceptum noua illudit arte. Nam te nesciū facis dicens: Nescio. Et dum te facis nesciū, nesciū facis & Deū, cui mentiris: dum te nesciū facis, & quem blasphemas quoque nescientem existimans sceleris tui.

Gen. 4.9.

tui. Sic Diabolus pugnat à dextris & à sinistris, vt timor nocturnus & dæmonium meridianum: modò scientiam ingerens modò nescientiam, & falso vtrumque; quia vbiique mendax. Nam Cain menda-
citer dicit. Nescio: & falso putat Deum
necire necem illatam fratris. Ita neque pa-
rentes eius facti sunt, sicut Dij scientes.
Nec qui, Deus est, scit, quod in quacunq;
die comedentur erunt sicut Dij, hoc enim
est scire falsum. Falsam ergò scientiam,
& illis proponit & Deo imponit; sicut fal-
sam nescientiam ipse Cain, & in se ponit &
in Deo supponit. Et hoc operante in oculis
mentis tuæ deceptore, qui operatus
fuerat in oculis carnis matris tuæ, vt sic
totum hominem insanum faceret ab ipso
principio. Generatio iraq; Cain, qui men-
daciæ ac mendacium fecerat, a genera-
tione Sanctorum qui erant filii Dei segre-
gata, pertinet ad semen & ad filios Diabo-
li, qui in seruituem generat. Ergo seruitus
a mendacio est.

11. Propterea & isti à Deo indigent libera-
ri, quia serui sunt mendaciis & mendaciis,
quod vt re ostendant nescij, a mendacio
contra veritatem exordiuntur disputatio-
nem suam, dicentes: *Semen Abrahæ sumus,*
& nemini seruiimus unquam. In quo du-
pliciter mentiuntur. Primum mendacio
oculo. Secundò mendacio aperto, vt cuiusunque
genetis mendacium illis domi-
netur. Primum ergò dum dicunt: *Semen*
Abrahæ sumus, nütuntur mendacio. Nam

Gen. 21. 12 quando dixit Dominus Abrahæ: In Isaac
vocabitur tibi semen: de filiis, non carnis
loquutus est sed reprobationis, qui sectâ-
tur vestigia fidei Abrahæ. Quod docuit A-
postolus doctus à Domino dicente: *Si filii*
Abrahæ es tu opera Abrahæ facie. Sed hoc
non faciūs, (inquam) ergo non es filius
Abrahæ. Nam quod non faciat, inde cō-
vincitur: *Quia queritus me interficere, ho-*
minem, qui veritatem vobis loquutus sum,
At hoc Abraham nō fecit. Consequens igitur
est, vt non sitis semen Abrahæ, sicut
prætentitis & assertitis, & per consequens
mendacium loquuti estis. Quæ ratio ex
hoc confirmatur, quia dum me queritus in-
terficere, illum imitamini, qui ab initio ho-

micida fuit pugnans contra veritatem, &
mendacio interimens hominem. Nam
quærentes me interficere, veritatem ag-
gredimini. Non enim quemque ho-
minem *queritus interficere*, sed *hominem,*
qui veritatem vobis loquutus sum. Et quia
veritatem vobis loquutus sum: ut apertos
vos ostendatis aduersarios veritatis, & in
me interficiendo illius interfectores, atq;
ita imitatores mendaciæ & homicidiæ. Si
ergo se vocando semen Abrahæ mentiun-
tur, quamvis aliquo prætextu, tunc se id-
circo magis seruos declarant, quo liberos
demonstrare nituntur.

Mendacio deinde aperto idem faciunt, 12
dum dicunt: *Nemini seruiimus unquam.* Si enim tam de patribus suis loquuntur,
quam de propriis personis intelligent, aper-
tum produnt mendacium, cum diuturnam
captiuitatem in Chaldaea passi fuil-
sente eorum patres; ipsique & vicini ante-
cessores natu sint serui. Nam tempore nati
Christi Herodes Idumæus regnabat in Iu-
da, post quem regnauit Archelaus filius
eius, post quem Romani regnum illud di-
uisum in quatuor partes, cutlibet Terrar-
chia, aut Principem aut Procuratorem,
sive Praefectum aut Praetorem designa-
runt, vt ex Luca patet, dum prædicatio
nem Ioannis Baptizæ aggreditur scribere:
Procurante (inquit) Ponito Pilato Iudeam, Luc. 11
Tetrarcha autem Galilee Herode, &c. Ergo
nedum olim seruierant, sed ipso eodem
tempore, quo se liberos esse presumunt &
proficitur, seruiebant. Vnde & in passio-
ne Domini præfacte clamant: *Nom. ha- Isam. 19.11*
bemus Regem nisi Cæsarum. Regem autem
habere seruire est, vt populus confessus
est, quando Roboam in locum patris 2a-3 *Reg. 11*
lomonis sufficiendus erat in regnum. Ser-
uiebant itaque Romanis. Vnde & tribu-
tum reddebat Cæsar; qua in solutione se
seruos profitebantur. Dicente Domino ad *Mat. 17.15*
Petrum; quod si Reges gentium accipi-
unt tributa non a filiis, sed ab alienis, con-
sequens est vt liberi sint filii. Ergo qui tri-
butum soluere coguntur, alieni sunt, &
non filii nec liberi: huiusmodi erant lu-
dæi. Non ergo liberi erant, sed serui. Aper-
tum ergo dicunt mendacium, quo ex ser-
uitute

vitare erga Romanos arguitur, eos esse seruos Diaboli, qui mendax est, & mendaci pater.

¹³ Ratione autem magis generali, Christus esse seruos illos conuincit. *Omnis* (inquit) *qui facit peccatum, seruus est peccati.* Hac peritā propositā propositione, illos peccatum facere, in hoc demonstrat, quod querebant illum occidere hominem innocentem, nempē qui veritatem loquebatur, quam audierat à Deo. Quod desideria patris eorum Diaboli vellente facere, nempē & mentiri & interficere, & quod veritati non crederent, sed iniquitatibus. Ex quibus conficitur, seruos illos esse, qui peccatum faciunt, cum faciens peccatum sit peccati seruus, qua in misera seruitute perdurabant, quia loquela veritatis non accipiebant, quae sola liberare potis est. Sic

Exhortatio sic euenerit & nobis. Nā vniuersalis est propositio, regula generalis. *Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati:* afflerta à Domino efficaci modo. *Amen, amen dico vobis.* Quid mirum si Diabolus vocat Christus principem huius mundi, cum mundus totus in maligno positus sit? cū repleta sit terra iniquitate? cum peccent omnes: iam quidem nos mundati sumus lauacro aquae in verbo vita. Sed si maneficiū in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem. Et veritas liberabit vos. Sed qui, manentes sunt in sermone Domini: Quænam gens reperitur custodiens veritatem?

Rom. 3.23. Omnes peccaverunt. Omnes declinaverunt, *Psal. 13.5.* simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. *Mat. 7.13.* Lata portia est & via perditionis, & muli sunt, qui intrant per eam, & pauci salvantur.

Psal. 32.2. O infelicem vitam! ô vilissimam seruitutem! Solue, solue vincula collis tui, captiva filia Syon; Excute iugum tam turpis seruitutis: qui peccat, seruus est peccati,

seruus peccati seruus est Diaboli. Similiter igitur omnes dirumpamus vincula corū, projiciamus a nobis iugum ipsorum. *No*lite nolite iugo seruitutis contineri. Notam seruitutis Iudei extergere, conabatur verbis, vilem existimantes & indignam seruitutis conditionem. Et nos cur factis non id præstamus? cur liberè libertatem renun-

Tom. I. Bellintani.

tiamus? Quid dico libertatem? Vitam ipsam spernimus, renuntiamus, perdimus, quae sola reperitur in sermone Domini, de qua modo dicturi sumus.

S E C V N D A P A R S.

Fructus, qui nunc ultimus recenseretur

14

verbi Dei atq; Sapientiae, vita est. Vita

(inquam) tam plena atq; perfecta, vt ne vel

mortis gustus aut aspectus sentiatur. Di-

cente Domino. *Amen, amen dico vobis,* si

quis sermonem meum seruauerit, mortem

non videbit in eternum. Quod referentes

Iudei dicunt. Non gustabit mortem in eternum

Qualis quantusque sit fructus iste,

qui vita est, inde coniicitur, quod nobis

lignum plantatum in loco voluntatis, fuit lignum vita, & poena omnis in-

tentata homini, si Deo fuisset inobediens,

mortis est nomine comprehensa. Sed di-

camus. Viuere est esse viuentum. Quod

enim illorum est, viuit; & quod viuit, est.

Vita si auferas ab eo, iam non est. Ho-

rum igitur primum bonum est vita; qua si

desit, nullum pro�us bonum habetur. Nā

quod non habet esse, nihil habet; cum ni-

hil ipsum sit. Vbi vero vita est, qua bonorum

omnium aliorum est fundamentum, catena bona omnia possunt haberi, & summa

ipsum bonum; quod est perfectissima

vita. Et quoniam vita est primum bo-

nnum, reliqua superuenientia bona, vitam

ipsam augent, vt quo plurium bonorum

plena est, cō sit perfectior vita, & tunc per-

fectissima sit, quando est omnium bono-

rum aggregatione plena atq; perfecta. Id

quod tunc est, quando perfectissime ser-

uanus sermonem Domini Iesu.

Prima quippe illa vita, quā viuentes su-

mus, ex ore Altissimi prodixit primogeni-

ta, quando inspirauit in faciem creati ho-

minis spiraculum vita, quam vt augeret

aque perficeret, iphus eiusdem Spiritus e-

greditus ex ore Altissimi alimoniam per-

petuā enutritus & aliuit. Quod vero Spir-

itus iste sit verbum Dei, habemus in Psal-

mo, vbi dicitur: *Verbo Domini celi firmati*

sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum:

Flatus enim, qui spiritus dicitur, vox for-

15

Gen. 2.7.

matur & verbum: ac propterea idem volunt per verbum & spiritum oris Psalmus intelligi. Ergo qui sermonem Domini seruauerit, vitam possidebit perfectam. Quae autem perfecta est, immortalis est, nam posse mori defecta est vita. Quapropter Deus, qui viuit in æternum, immortalis est. Huiusmodi vitam immortalem & æternam, soli habent verbum vita continentes, quod est Christi; cui dixit Petrus.

Ioan. 6.89. **V**erba vita æterna habes. O quia vitam illam habere non cupiat? Desiderium omne rei cuiuscunque ex vita procedit. Desiderium enim motus est animi & viuentis: non potest autem moueri quod non est, neque alii unde quam ex esse motus rei atque adeo desiderium potest profici. At viuentium esse, vita est. Ergo ex vita desiderium emanat omne. Sapit autem res omnis ac motus naturam sua originis: Ergo desideria nostra vniuersa, ut a vita procedunt, ita ad vitam tendunt, ut verè aliud nihil, aut saltem potius quam vitam nequaquam valeamus concupiscere, tantum abest, ut mortem quis possit desiderare.

¶ 5 **M**alum ergo est homini, qui in vita desideranda fallitur, ut non veram cupiat vitam, quæ nullum habeat foedus cum morte, sed eam potius, quæ vita habet apparentiam, non vero substantiam. O malorum omnium plenissimum errorem. **R**econsens Dominus fructus sui sermonis adorsus est. Verè discipuli mei eritis; & postea subdit. **E**t cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. A quo autem liberabit? Profecto in primis à mendacio. Qui sic liberi sunt, non possunt in vita concepciona decipi. Qui ergo sermonem Domini seruauerit, & manferint eo, veram iste diligenter vitam, & dies videbit bonos, ac propterea mortem non videbit in æternū, nam qui mortem videt, non videt dies bonos, qui vera sunt vita. Si veritas Domini & verbum Domini idem sunt, dicente Domino Patri. Sermo tuus veritas est, sicut quando veritas liberat, veram confert libertatem, nam à veritate nisi verum nihil prodire non valeret. Haud secus quos sermo Domini viuificat, verè viuificat, atque hac ratione veram tribuit vitam. **S**i (in-

quit) vos Filius liberauerit verè liberi eritis, ergo si & Filius vos viuificauerit, verè viuetis: ait enim: **E**go sum via, & veritas *Ioan. 14.6*. **E**t vita. Veritas (inquam) & vita, qua est vera vita. At Iudæi qui ex patre Diabolo erant, qui in veritate non stetit, non nisi falsam libertatem fallamq; vitâ proferebant. Nemini (inquit) seruimus unquam. **Q**uomodo ergo tu dicas: liberi eritis? Nunc cognouimus, quoniam damonium habet. Abraham mortuus est, & Prophete mortui sunt: & tu dicas; **S**i quis sermonem meum seruuerit, mortem non suscitabit in æternum. Loquebatur Christus de veralibertate, qua sunt homines liberati à peccato; loquebatur de vita, qua viuitur in æternum; & ipsi de extrinseca, temporali, libertate & vita loquuntur, quæ flocci pendit à Veritate. Achab Rex erat immunis à temporali servitute, sed de illo Scriptura dicit. **N**on fuit *J. Reg. 11.* alter talis sicut Achab, qui venundatus est. *2.* **U**t faceret malum Contra vero Paulus do- *1. Cor. 7.21* cet. Seruus vocatus es? non tibi sit cura. Nam in Christo non es seruus, neq; liber, sed *Isa. 43.13* omnes quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Hæc potestas tam magna est, vt non sit potestas super terrā, qua comparetur ei. Reges gentium do- *Lut. 11.1* minantur eorum, & potestatem exercent super eos, sed interim ipsi sunt sub potestate tenebrarū, & sub patre diabolo; & serui peccati. Cum serui (inquit Paulus) essent peccati, liberi fuisti iustitia. De vita autem *Rom. 6.1* Paulus loquens, de viduis ita scribit. **Q**ua in delitiis est, viuens mortua est. Et Ioannes. *1. Tim. 5.8* Vidi animas decollatorum propter testimoniū Iesu, & vixerunt, & regnauerunt ēt Christo. **C**eteri mortuorum non vixerunt. Si in omnibus bonis, quod verum est, appetimus; quid in duobus his bonis facere nos conuenit, quæ sunt super cetera bona vniuersa? Vera libertas, vera vita super omnia appetenda est, cauendumque est, ne in hunc labamur errorem, ut Iudæi.

Et quoniam vita primum locum tenet, *17* nam qui non est, neque liber, neque seruus esse potest. Propterea Deus in re ad vitam pertinente; docuit populum suum, ut diligenter distingueret inter mundum & immundum, in quorum discretione & distinctione

et tione per figuram iudicium discernens & distinguis mirabiliter commendauit.
 Dicitur. 14. 6. Omne animal (inquit) quod in duas partes dividit vngulam & ruminat, comedetis. De his autem quae ruminant, & vngulam non findunt comedere non debetis; nam immunda sunt: sicut quoque quoniam diuidit vngulam, & non ruminat, immunda erit. Carnibus corum non vescentem, nec cadavera tangentis. Ruminare non video quid sit aliud, quam meditari, cogitare, recogitare, bene perpendere, quae ad vitam pertinent. Nam vngulata diuidere, satis aperte innuit distinctionem, qua probamus spiritus, si ex Deo sint, & quodcumque nobis propositum honum, si vere bonum sit, si vtile, si conueniens, si decens; & haec distinctione & distantia maximè in virtute obseruanda est, quo viuimus. Hoc lex hisce figuris præterē debat. Nam (ut ait Apostolus) lex ipsa irritans est, sed induens ipse personam Iudei adiicit. Ego autem carnalis sum. Sic Iudei, qui secundum carnem dicunt: *Semen Abraham sumus*; non esse autem secundum spiritum, à Domino demonstrantur, non distinguunt inter vitam & vitam, & inter libertatem & libertatem. Nam ubi de libertate spiritus sermo est, qualibet Christus nos liberavit, ibi libertatem carnis præferunt. Vbi de vita eterna sermo est, quam dat Christus omnibus suis pabulo verbi Dei, ipsi vietam mortalem preferunt.

Exhortatio. 18. Discamus igitur nos distinguere. Quidquid comedis, quidquid in te recipis, quidquid cordi admoues, ruminas diligenter cuius conditionis sit, ne forte inimicū admittas, reputans amicum, ne forte pro pane serpentem, pro pisce traicias scorpionem, ne forte blanda pro veris, & è vestigio Christi putas Phantasma esse, ne futura bona quasi à longe stans, nec probè spiciens existimes vimbras. Et breuiter ne venias super te maledictio illa: *Vale vobis qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum:* Ita vngulam findis. Neque ramen sufficit vngulam dividere, si non addatur & ruminare. Distinxit Iosue quando Gabaonitis dixit cum Principibus populi. Ne forte in terra, quae nobis forte debetur habitetis,

& non possumus fœdus inire vobiscum. Quinam etsi vos, & unde venistis? Divisit vngulam, distantiam considerauit inter habitatores terræ promissionis & alios exteriores, sed non ruminauit. Primo aspectu accepit eos, non repetit, non reuocauit, ut diu cogitaret, ac veluti ruminaret rufusq; mandarer. Ideo deceptus est. Hi sunt, qui habent zelum Dei, sed non secundum scientiam. His sunt, qui viuentes sicut gentes, quae ignorant Deum, arbitrantur obsequium se praestare Deo, modo viuāt inter fidèles Christi, modò stent in Ecclesia Tit. 1. 16.

Domi, modò verbis cōfiteantur se nos Deum, dum tamē factis negant; modò dicant: Domine, Domine, interim non carentes facere voluntatem Patris. O quot sunt huiusmodi! Utrum & cognita veritate per distantiam boni & mali, adhuc ruminadum est. *Recognoscite eum* (inquit Paulus) Heb. 12. 5. *qui talē sustinuit aduersus semetipsum contradictionem.* Memento nouissimorum. Eccl. 28. 6. dicit Sapiens. Et Salomon de forti muliere: *Gustauit, & vidit, quia bona est negotiatio eius.* Et de iusto Psalmista: *In lege dominini meditabitur die ac nocte: Et in mādatis eius volet nimis.* Et de prudente Sapiens: Eccl. 39. 5. *Bona & mala in hominibus tentabit.* Non sufficit videre aut leuiter tangere, tentare oportet, versare, premere, probare diligenter. Quae ad hanc vitam tantum pertinet, levia sunt; si quis in his fallatur, non magnū est dispendium; At vero quae ad Deum pertinent, magni momentisunt, vel bona valde, vel impensè mala; ac proinde illa seruari oportet omni studio & sedulitate. Hinc David: *Mirabiliter simonia tua, ideo scrutata es ea anima mea.*

Ideo Ieremias ad portam templi vidit¹⁹. fucus fucus bonas, bonas valde: & malas, malas valde: quae quidem figurabāt duas partes populi, & bona & mala carentia virilq; ut merito figurent omnia, quae ad Deum pertinent, siue bona, siue mala, quae quidē Deus vult a nobis diligenter cōsiderari. Ita n. scribit Propheta: Ostendit Ier. 24. 1. mihi Dominus, & ecce duo calathi plenificis positis ante templū Domini, calathus unus siue habebat bonas nimis, ut solent fucus esse primi temporis: & calathus unus

ficus habebat malis nimis, quæ comedi nō poterāt, eo quod essent mala. Et dixit Dominus ad me. Quid tu vides Ieremia? Et dixi, sicut bonas, bonas valdē; & malas, malas valdē, quæ comedi non possunt, eo quod sint mala. Attendis quomodo vultuſa cognoscis? Non satis Deo fuit ostendere illa Prophetæ; interrogauit illum quoq; super hoc, imo & declarauit quid prætenderetur. O homo! si gustares bona Domini, videres immensam eorum bonitatem & dulcedinem. Si ē contra gustares mala, quæ impiis deputata sunt, inuenires tā amara, vt comedi non possint, & impīi tamē comedere compellentur. Nam dicit de illo Sapientia: *Comedent igitur fructus viae sua.* Hæ crant antē templum vt à fidelibus viderentur. Comedite, ruminare, voluite hæc in cordibus vestris, non perfundorū, non superficienū, sedulo, & iterum atque iterum gustare & videte. O quam dulcis ruminatio. Hoc volvitur Deus in figura animalium mundorum, & hoc potissimum in discretione vitæ, vera videlicet & falsæ.

20 Sed quod de volatilibus subinfert lex potissimum pertinet ad iustè iudicandum de libertate. Libertas enim maximè in volatilibus designatur, quæ aëra per liquidū volitantes quoconque libertate absque impedimento feruntur. Eorum autem libertati nihil aduersatur magis, quam rapacitas aliquorū ex ipsis, cuiusmodi sunt Aquila, Gryphus, Vultur, Accipiter, & humiſmodi. Dum ergo quæ libertati aduersantur, per legem reiciuntur, hanc doceatur appetere, idque in iudicio & discertione. Quod in Ieremia docemur eleganter, vbi quod viderat de ſicibus, applicat Dominus ad duo genera hominum populi Iudeæ. Sicut ſicus hæ bone (inquit Dominus) ſic cognoscam transmigrationem Iudeæ, quam emisi de loco iſto in terram Chaldaeorum in bonum; & ſicut ſicus pefſimæ, ſic dabo Sedeciam Regem Iuda & principes eius, & reliquos de Ierusalem, qui remanferunt in vrbē hac, & qui habitant in terra Ægypti. Et dabo eos in vexationem afflictionemque, & in maledictionem in vniuersis locis, ad quæ eieci eos. Hæc ibi. Primifuerunt, qui iubente Deo per Iere-

Ier. 24.5.

ABRAHAM.

miam voluntarij abierunt in captiuitatē, ita per Dei obedientiam temporali ſe libertate priuantes. Qui vero nimis cupidi libertatis, noluerunt ſe tradere Nabuchodonosor Regi Chaldaico, hi ſunt ſecundi. Illi ſicus bonæ nimis; Hi ſicus malæ nimis. Illi denuo reuocati ſunt in terram ſuam, & in libertatē reuertiſi. Hi verò pefſimè perierunt. Libertas quidem magnum bonū, quæ non bene pro toto venditur auro. At vera libertas, non quam prætendunt Iudei, ſed quam docte Christus. *Si Filius vos liberauerit, verè liberi eritis.* Heu! quam libertatem habere potest qui ſeruus eſt peccati? cui dominatur omnis iuſtitia? permittit peccatum dominari in animo ſuo?

Vnde cubicularius Regis Darij extulit super alias, mulierem tanquam Rege ipſo fortiorē, niſi quia concupiſcentia dominatur dominatoribus aliorum? Rex erat ille & vtique potentissimus, at tamen & co & omnibus Principib⁹ ſuis annuentibus potentior illo prolat⁹ eſt mulier, quam concupiſcenter diligebat. Ita quidquid diligis, dominatur in vniuersa terra corpori tuo, & in vniuersa potestate animæ tuae. Si bonus eſt amor, Regnum tuum Regnum cœlorum eſt, Regnum Dei; quia quem amas ecce dominatur. Si inordinatus eſt amor, Regnum tuum Regnum eſt mundi, figuratum, vt habes ex Daniele, in quatuor bestiis, verè bestiale imperium, vbi non ratio dominatur & regit, ſed paſſiones peccatorum quæ per carnem ſunt. Ergo Chriſtum in Paulo loquentem audiamus: Non ergo regnet peccatum in uestro mortali corpore, vt obediatis concupiſcentiæ eius. Chriſtus nos liberavit de ſeruitute corruptioni. Col. 1.13. Chriſtus nos eripuit de potestate tenebrarū. Chriſtus eduxit nos spiritualiter deterra Æ- Hib. 11.14. gypti, vbi in ſollicito oppreſſi, obnoxij per totam vitam eramus ſeruiti. Chriſtus ele- Rom. 6.6. git nos de mundo, vt vtrā non ſeruiamus peccato. Adolescens filius qui ſe à ſerui- Lue. 15.11. tute Patriſ exemit, vt ſecundum ſuam ipſius voluntatem licenter viueret ac luxurioſe, decocta ſubſtantia ſua adhæſit vni ciuium, qui miſit illum in villam ſuam, vt paſceret porcos. O horrendum præcipi- tium

num ex tam sublimi gradu diuinæ filiationis in viliissimam ruere acerbissimamque seruirutem, vbi neque ex filiis pororum famis cruciatus potest mitigari. O hominum cætitatem! o Iudaicam imitationem! o diabolicam captiuitatem, quam volentes incurunt, qui Deo obedire detrectant, qui sibi ip̄s vivere moliuntur, qui amatores volupratum seruos se constituant crudelium dominorum. O pessimas ficias, quæ mandi non possunt! O extreemam depressionem, quæ se nedum permittunt sed committunt, ut deciendantur in furens mare, & in profundum abyssum!

22 Heus Ionas, heu simplex columba, non prudens serpens, quid cogitasti fugiens à facie Domini, nolens illius obtemperare precepto? num vanè repurasti effugere posse manus Domini? fugis à facie Domini, sed non effugies manus eius; tradet te in manus suas, & ipse tradent te ministris, qui te mittent in mare. Amen dico tibi, nō exies inde, donec reddas quæ sunt Dei Deo, donec te subiicias eius Imperio. Piscis maris te concludit, quem ab obedientia exclusit concupiscentia. Quid, Quid melius fuerat luce frui, & libertate eundi pedibus tuis; & liberè annuntiare verbum Dei, quām in tenebris & ventre cæti contineri, exortem lucis & libertatis? Agis postuentiam, doles de commissio, depreca-
tis remissionem. Exauditur à Deo, euomit cœtus extra mare super aridam terrā. O concupiscentia grandior omni caru, strictior omni vinculo, actior omni Domino & omni inimico crudelior. In vexationem, in afflictionem, in maledictionem illos pellis, qui tibi consensem præbent, qui carentes lensi, percussi non dolent, abiecti non lugent, despici non confunduntur; sed gloriatur in tribulationibus & in miseriis suis, & dicentes, se sapientes esse, diuites, se gloriosos, se potentes, stulti facti sunt, inopes, inglorij, imbecilles, quorum via peruersa sunt, & infames greslus eorum. Veram igitur queramus vitam, veram libertatem, ut viuentes & liberi laudemus Deum nostrum qui vivit & regnat, participes facti eius & vita & regni in sæculum sæculi. Amen.

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTVM.

Agitur de contentione que semper fuit inter Hæbreos & Deum propter quam eos dereliquit. Admonemur quid faciendum, ne nobis quid simile eveniat. In Morali, contrà eos qui Deo obedire renunt.

Si non vult Salomō, ut quis iurgans de honester amicum suum, profers cōtra illum rem aliquam turpem, quam fortè vidit in illo, quanto minus tolerabit, quod iusto viro ac probo falso inferatur contumelia? & adhuc quantominus homini illi, qui simul Deus est, in quo est omnis iustitia & fons totius sanctitatis: Qua viderunt oculi tui, Pro. 25. 6. ne proferas in iurgio citio, ne postea emendare non possis, cum de honestaueris inimicum tuum. In necessitatem istam cecidit infelix populus Iudaicus, qui non amicum modo suum de honestauit, sed fratrem, sed Patrem, sed Principem, sed Salvatorem, sed Creatorem, & Deum ipsum, neque hæc reuelando, quæ apud illum vidisset, sed quæ apud diabolum, calumniose eidem imponens. Quapropter dicit ille. Vos qua vidiſſi apud Patrem vestrum, faciū. Et explicans quisnam sit hic eorum pater, subdit. Vos expatre diabolo eſtis. Quam rem ipsi met opere confirmaverunt dicentes. Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & damonium habes? & ita verum est, quod ipse illis dixit. Vos in honoraſſi me. Quam de honestatem iniuriam non emendantes, à Deo reprobati sunt atque repulsi, ut non essent ultra populus Dei. Ut ergo aliorum damnatio cautelam nobis comparemus, historiam hanc, in qua hoc dicitur, diligenter enucleemus.

Nō semel, sed frequenter in sacris appareret litteris, inter Deum & populum suum extitisse contentionem, iam usque ab eo tempore,

Exod. 5.2. tempore, quo erant in Ægypto, vbi per Moysen Deus ex fornace illa ferrea illos liberare contendit, ipsi contra Moysen & Aaron querimoniam facientes dicebant. Fætere fecisti odorem nostrum coram Pharaone, & præbuisti ei gladium, vt occideret nos. At in deserto quoties murmurauerunt contra Moysen & contra Deum? Sed aperta contentio est, quando iuslū Dei missi exploratores in terram Chanaan reulerunt, quæ viderant. Vbi primum inter exploratores ortum est iurgium, dicente ex vna parte Caleb qui erat unus ex illis.

Nū. 13.3.32 Ascendamus, & possidamus terram, quoniam poterimus obtinere eam. Alij vero qui fuerant cum eo dicebant: Nequaquam ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est. Terra, quam lustrauimus, denorat habitatores suos. Ecce contentio inter exploratores, quorum pars maior D^eo quoque, qui dixerat terram illam lacte & melle manare, cāmq; se illis daturum recesserat, contradicebant. Sed ecce iam apertam cum D^eo ipso contentionem.

Nū. 14.1.9 Murmurati sunt contra Moysen & Aaron cuncti Israel dicentes: Utinam mortui esses in Ægypto, & in hac vasta solitudine utinam pereamus, & non inducat nos Dominus in terram istam. Et contra Iosuë & Caleb: Nolite rebelles esse contra Dominum: Et Dominus ipse: Visqueñ derrahet mihi populus iste? Quousque non credent mihi? Feriam igitur eos pestilentia atque consumam. Tacco interim contentiones, quas in deserto hic idem populus frequenter contra Dominum excitauit: neque minus quidquam feceruntiam terram pos-

Deu. 31.17 sidentes, de quibus Moyses. Ego scio contentionem tuam, & cerucent tuam durissimam. Adhuc viuente me & ingredienti vobiscum semper contentio egesta contra Dominum, quanid magis cum mortuus fuero? Sed hanc unam consideremus, quæ de ingressu in terram, quæ erat figura terra viuentium, facta est.

Num. 13.17 3 Quis putet facefe mysterio, quod hic referens Scriptura nomina duodecim exploratorum, qui missi sunt ad explorandam terram dicat. Hæc sunt nomina virorum, quos misit Moyses ad consideran-

dam terram. Et quod recensus illa dicat, quod Moyses vocavit Oſeā filium Nunnum de illis Iosuē; Iosuē in nostra lingua est Iesu, & in lingua Hebreæ significat Saluatorem. Sic vocatur in Ecclesiastico, Et 44.1 vbi dicitur. Fortis in bello Iesu Naue successor Moyſi, & in diebus Moyſi misericordiam fecit ipſe, & Caleb prohibere gentem à peccatis, & perfringere murmur malitia. At hodierna contentio Iudæorum contra Christum, non fuit de vera promissionis terra, vbi libertate fruemur, & mortem non videbimus in æternum. Intravit Iesu iste figuralis primus in terram illam, vt deinde in eam induceret populum. Et non dicebat Iesu noster, qui est vere Saluator mundi. Si abierto, & præparauero vobis locum, iterum veniam, & accipiam vos ad meipsum? Respuunt Iudæi libertatem de qua ipſe. Si vos Filius liberariet, verēliberarietis. Si liberos exultimantes, & dicentes. Nemini seruuiimus vngā, quonodo tu dicis. Liberaritis? Promitterit vitam respondent. Nunc cognouimus, quia damoniu[m] habes. Abraham mortuus es, & Prophetae mortui sunt, & tu dicis. Si quā sermonem meum seruauerit, mortem non gustabit in æternum. Propterea & libertate & vita exortes facti sunt. At in contentione illa, quæ fuit facta in deserto, decernens Deus illos consumere dixit ad Moyſen. Te autem faciam Principem super gentem magnam, & fortiorē, quām hac est. Quæ gens certe nos sumus. Qui, quasi filius prodigus in domo Patris noſtri mansionem habemus, maiore filio in serum conuersio, in serum (inquam) illum, de quo dicit Dominus. Qui facit peccatum, seruus est peccati, seruus autem non manet in domo in eternum. Filius autem manet in eternum. O contentionem, qua partes prohibiti sunt ingredi in terram promissionis, quæ filii data est. Si autem pro patribus suis Christo nati sunt filii, repulis patribus nostra est hæreditas, qui sumus filii.

Quæ cum ita sint, noltrum est attentius considerare contentionem istam in qua Iudeis repulis aque consumptis, gens ista magna Christianorum & fortis subrogata est. Ut intelligentes quibusnam de causis

causis illi reprobati sunt , ab eisdem nos summopere caueamus , ut ne in idipsum quis nostrum incidat incredulitatis exemplum . Hæc enim doctrina est Apostoli , qui docet per requiem in terra promissionis , intelligi requiem æternam , quam olim , vt refert Ecclesia , promisit Deus Abraham , & semini eius . Et arguens ex illis verbis : *Hodie si vocem eius audieritis , nolite obdurate corda vestra , sicut in exacerbatione in deserto , ubi exacerbaverunt me patres vestri . Quibus iurauit , si introibunt in requiem meam .* Facit talem rationem . Si requies adhuc promittitur audientibus vocem Dei , ergo hæc non est requies terra promissionis , in quam antiquis introiit populus . Sed alia , quam Iosuë non præstitit illis , cuius tamen figura fuit terra promissionis . Et altilia , quam Christus pollicetur dicens : *Et innuenietis requiem animabus vestris .* Hanc requiem spiritualem non est consecutus populus ille , cui iurauit Dominus in ira , vt illam non introirent . Iurauit autem quando exploratori bus derrahentibus terra illi , & populo flente & murmurante dixit : *Vino ego : Ait Dominus . In solitudine hac iacebunt cadereta vestra . Omnes qui numerati esitis à viginti annis & supra , & murmuratis contra me , non intrabitis terram super quam levavi manum meam , ut habitare vos facerem .* Quo iuramento significatur , Iudeos repulluros requiem æternam , illâ fore priuandos . Cum ergo ille populus spiritualem requiem non sit consecutus & dicatur . *Hodiè si vocem eius audieritis , consequens est , ut alij . bi videntur , qui non obdurant corda sua , eandem consequantur .* Quos ideo cum Daude hortatur Apostolus , vt non obdurent corda . Ex quo etiam sequitur , quod rebellio illa populi noletus ingredi in terram , figurabat contentionem populi contra Christum , quæ hodiè maxime appetit . En ergo arguementum Pauli .

5. Quoniam ergo supereft introire quosdam in illam requiem , & i. quibus prioribus annuntiatum est , non introierunt ; iterum terminat diem guendam : Hodiè , in David dicendo , Hodiè si vocem eius audieritis , no-

lite obdurare corda vestra . *Nam si in Iesu , id est Iosuë) requiem prestitis , nunquam loqueretur de alia post hac . Itaq; relinquitur Sabbathismus populo Dei . Summa est , quia populus ille antiquis contentiosè agens contra Dominum non introiuit in requiem , Christo videlicet resistens , & repellens illius promissiones æternae vitæ , relinquitur Sabbathismus , requies videlicet æterna populo Dei . Ibidem Paulus cauam ostendens cur veteres illi in requie Domini non sint ingressi . *Vidimus (inquit) Heb 3.19 . quia non potuerunt ingredi propter incredulitatem .* Id quod in exacerbatione & tentatione illa , atq; contentione aperte monstratur . Refert enim Ioannes . Hæc illo loquente multi crediderunt in eum . *Dicebat ergo Iesus ad eos , qui crediderunt ei , Iudeos ; Si vos manseritis in sermone meo , vere discipuli mei eritis , & cognoscetis veritatem , & veritas liberabit vos .* Crediderant , sed non manent in sermone , perseverantes in fide . Sermonem magis refellentes , & personam blasphemantes .*

Heb. 4.11. Ut ergo ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum , hanc illorum incredulitatem examinemus , quam nobis ob oculos ponit nunc Euanglista Ioannes . Primum ex hac incredulitate promissam à Christo respundi libertatem , scilicet illa liberos reputantes . Aiunt enim , *Semen Abraham sumus , & nemini seruiimus unquam , quomodo ergo tu dicas Liberi eritis :* In quibus verbis neque spiritus est neq; veritas , cum tamen in spiritu & veritatem Deū Ioh. 4. 14 . Patrem oporteat adorare . Non (inquam) est spiritus , quia in carne tantum & non in spiritu fener erant Abraham ; neque de externa sæculanique libertate loquitur Christus , sed de spirituali . Non est veritas in verbis illorum , quando neque seculari libertate liberi essent , cum dicant ipsi : *Ioh. 19. 16 . Non habemus Regem , nisi Caesarem .* Et vbi dicunt : *Nemini seruiimus unquam , annos multos fuerunt in captiuitate .* Ad defectum veritatis omisit Christus apertam responsionem & directam , sed ad defectum duntaxat spiritualitatis aperte respondit . Et primum de libertate : Secundum de filiatione ; quæ duo tamen se mutuo complectuntur .

&untur Illos ergo spiritualiter seruos offendens ait. *Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati.* Ut perfectum esset argumentum addendum erat: Sed vos facitis peccatum, ergo servi estis peccati: Sed hoc supponit illud post expressum, quando mox agit de filiatione. Vbi dicit: *Sic quia filii Abraham es sis, sed queritis me interficere.*

6. Hoc primum est, quod oppidum nostra intercessit. Uniusalis sententia est. *Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati.* Vera est, quia sententia est Veritatis. Ex Paulo autem Apostolo habemus illius declarationem & demonstrationem. Vbi dicit:

Rom. 6.12. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis eius.

Rom. 5.12. Porro ex peccato Adam, in quo omnes peccaverunt, orta est atque manauit concupiscentia carnis aduersus spiritum, cui si homo obediat, quae Deo non placent operatur, quae repugnant legi mentis ac spiritus; quae lex a Deo est scripta in tabulis cordis nostri, dirigenς ad iustitiam & sanctitatem.

Rom. 7.23. Quapropter haec duo iugiter sibi iniuciem aduersantur; ut lex mentis, qua est a Deo, bonum semper appetat: lex autem membrorum, quae est a peccato, ad peccatum tanquam ad sui originem continuè inclinet & inclinet. Nostrum est veluti in medio existentium, huic vel illi obtemperare. Quod dum facimus, huius

*Rom. 6.16. vel illius nos seruos constitumus. Nesci-
tu, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obe-
diendum, servi estis eius, cui obeditis, siue
peccati ad mortem, siue obediitionis ad ini-
stiam! Ergo qui obedit concupiscentia carnis, quae in carne sunt propter pecca-
tum, peccatum facit, ac propter peccati seruus est, quod ideo regnat in nobis ac potissimum in corpore mortis huius, id est mortali corpore, quod est caro corrupta, in qua vigent concupiscentiae. Heus ho-
mo, discerne inter te & inter carnem con-
cupiscentem siue carnis concupiscentiam.*